
Zinta  Valdmane,  

vēsturniece, Mg. paed.  30.08.24. 

 

Par akadēmiķi Pēteri Federu  

(29.07.1868. Kazaņa-09.11.1936. Jelgava) 

 

Rīgas Brāļu kapiem latviešu sirdīs ir īpaša vieta. Cieņā un pateicībā tiek 

pieminēti arī memoriālā ansambļa radītāji. Viņu apbedījumu vietas (K. Zāle,  A. 

Birzenieks) tiek koptas un ir pieejamas apmeklētājiem. 

Tāpēc nesaprotami ir tas, ka viņu vidū nav Brāļu kapu komitejas Tehniskās 

komisijas priekšsēdētājs, arhitekts Pēteris Feders, kurš no 1924. gada 15. 

decembra līdz savai nāvei  1936.gada 9. novembrī 12 gadus vadīja, koordinēja 

un pārraudzīja Zāles un Zeidaka iecerētā memoriālā ansambļa celtniecību un 

ieviesa būtiskus uzlabojumus. 

88 gadus pēc nāves savā laikā iecienītā arhitekta, Māksla akadēmijas 

pedagoga, sabiedriskā darbinieka atdusas vieta I Meža kapos ir atkal pazudusi! 

Pirmo reizi to, daļēji pārsegtu ar jaunākiem apbedījumiem, sameklēja, atjaunoja, 

pat uzlika pieminekli vēsturnieks Olģerts Auns  un arhitekts Vaidelotis Apsītis. 

Šodien pat retajiem vietas zinātājiem, pateicoties 2014. gada 3 brīvprātīgo 

talcinieku fiziskajām pūlēm, atjaunojot taciņu, izzāģējot krūmus un piešķirot 

pienācīgu izskatu apbedījumam, vieta nav ne krūmu džungļos saskatāma, ne 

pieejama. Ar to mierā nebija grupa LU mācībspēku, un viņi kopā ar Rīgas Skolu 

muzeja darbiniekiem 29. augustā  atbrīvoja skata laukumu uz godājamā 

akadēmiķa apbedījumu. 

Top vēstule Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijai ar 

nenoraidāmu priekšlikumu – iekļaut profesora P. Federa kapu Valsts 

kultūrvēsturiskā mantojuma sarakstā, piešķirot tam saglabājamas piemiņas vietas 

statusu un uzstādīt piemiņas zīmi smilšakmens plāksnītes formā Rīgas Brāļu kapu 

ansamblī. 

 

 

 


